
Serie Ordinaria n. 7 - Giovedì 16 febbraio 2017

– 34 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 13 febbraio 2017 - n.X/6222
Determinazione a seguito di approvazione del progetto 
europeo denominato E-MOTICON (E-Mobility Transnational 
strategy for an Interoperable Community and Networking 
in the Alpine Space) presentato a valere sul programma 
«Interreg Alpine-Space – Cooperation Programm 2014-
2020». Autorizzazione alla direzione generale infrastrutture e 
mobilità alla fase di attuazione in rappresentanza di Regione 
Lombardia come partner

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

•	la d.g.r. n. X/1042 del 5 dicembre 2013 «Strategia regiona-
le per l’accesso ai programmi a gestione diretta dell’UE 
per il periodo 2014-2020: priorità programmatiche, defini-
zione delle proposte progettuali e disciplina per l’accesso 
al fondo di cui all’art. 27 c.10 della l.r. 35/97»;

•	il d.d.c. n. 7200 del 9 settembre 2015 di aggiornamento 
della costituzione del Gruppo per la Progettazione euro-
pea (GPE)- istituito con decreto n. 884/2014, in attuazione 
della sopra citata d.g.r. n. X/1042/2013; 

•	il programma trasnazionale di «Cooperazione territoriale 
europea» «Interreg Alpine Space –2014-2020», approva-
to dalla Commissione europea con Decisione C (2014) 
10145 del 17 dicembre 2014 e finanziata dal Fondo Euro-
peo di Sviluppo Regionale per l’85% e per il rimanente 15% 
da fondi nazionali, pubblici o privati;

•	la pubblicazione sul sito internet del programma del do-
cumento «Terms of Reference» (ToR) con gli estremi della 
seconda call per la presentazione di proposte progettuali 
con procedura a 2 step, secondo le seguenti scadenze: 
primo step tramite «Expression of Interest dal 10 febbraio 
2016 all’8 aprile 2016 e secondo step tramite «Application 
Form» dal 10 luglio 2016 al 5 agosto 2016;

Preso atto: 

•	che in data 24 marzo 2016 il Direttore Generale della DG 
Infrastrutture e Mobilità ha sottoposto al Gruppo per la 
Progettazione Europea (GPE) la scheda relativa alla can-
didatura alla proposta progettuale «e-MOTICON» (E-MObi-
lity Transnational strategy for an Interoperable Community 
and Networking in the Alpine Space) ricevendo in data 
7 aprile 2016 parere favorevole come da verbale agli atti 
dell’ufficio (prot. S1.2017.2239 del 1 febbraio 2017);

•	che in data 8 aprile 2016 il Segretariato Congiunto  (JS) 
del programma ha dato comunicazione al capofila (RSE) 
di aver superato con esito positivo il primo step;

•	che in data 5 agosto 2016 il Capofila del progetto, tenen-
do in considerazione le osservazioni pervenute dai valu-
tatori, ha provveduto a trasmettere informaticamente la 
candidatura dell’Application Form del progetto al secon-
do step della seconda call (agli atti dell’Ufficio con nota 
prot S1.2017.2239 del 1 febbraio 2017);

•	che il Segretariato Congiunto (JS) in data 26 ottobre 2016 
ha inviato al capofila comunicazione in merito all’ammis-
sione del progetto «e-MOTICON» (E-MObility Transnational 
strategy for an Interoperable Community and Networking 
in the Alpine Space) alla fase di negoziazione e succes-
siva contrattualizzazione nell’ambito del Programma Eu-
ropeo «Interreg Alpine Space – Cooperation Programme 
2014-2020»; 

Rilevato che il budget complessivo del progetto approvato, 
come da Application Form acquisito agli atti dell’Ufficio, am-
monta a € 2.085.556, 10 così determinato: 

 − € 1.772.722,67 quale finanziamento a carico della Com-
missione Europea (85%) a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo regionale (FESR – ERDF);

 − € 312.833,43 quale finanziamento nazionale (15%) a va-
lere sul Fondo di rotazione per l’attuazione delle politiche 
comunitarie (MEF-IGRUE);

Considerato che nell’ambito del progetto «e-MOTICON» (E-
MObility Transnational strategy for an Interoperable Community 
and Networking in the Alpine Space) risulta in carico a Regio-
ne Lombardia il Work Package Communication per un importo 
complessivo pari a € 109.470,00 (euro centonovemilaquattro-
centosettanta/00), derivante dalle seguenti quote come da pia-
no finanziario contenuto nell’Application Form;

 − € 93.049,50 quale finanziamento a carico della Commis-
sione Europea (85%)  a valere sul Fondo Europeo di Svilup-
po regionale (FESR – ERDF);

 − € 16.420,50 quale finanziamento nazionale (15%) a valere 
sul Fondo di rotazione per l’attuazione delle politiche co-
munitarie (MEF-IGRUE);

Preso atto che in data 21 dicembre 2016 è stato firmato il con-
tratto tra il Segretariato Congiunto (JS)e il capofila (RSE) che de-
termina i contenuti;

Ritenuto pertanto:
 − di autorizzare la Direzione Generale Infrastrutture e Mo-
bilità, in rappresentanza di Regione Lombardia, alla fase 
di attuazione del progetto europeo sul programma Inter-
reg Spazio Alpino e-MOTICON» (e-MObility Transnational 
strategy for an Interoperable Community and Networking 
in the Alpine Space») di cui si allega una scheda sinte-
tica (ALLEGATO 1) e in relazione ai contenuti di cui alla 
scheda progetto e al piano finanziario di   cui all’Appli-
cation Form e al contratto sottoscritto, acquisiti agli atti 
dell’Ufficio; 

 − che la quota in capo a Regione Lombardia, per l’attua-
zione del progetto e-MOTICON» (E-MObility Transnational 
strategy for an Interoperable Community and Networking 
in the Alpine Space) prevede un importo complessivo 
gestito da Regione Lombardia pari ad € 109.470,00 così 
composto:

 − 85% pari ad € 93.049,50 quale finanziamento a carico 
della commissione europea a valere sul Fondo europeo 
di Sviluppo regionale (FESR);

 − 15% pari ad € 16.420,50 quale cofinanziamento naziona-
le a valere sul fondo di rotazione per l’attuazione delle 
politiche regionali comunitarie (MEF_IGRUE);

e che la Direzione Generale competente procederà alle atti-
vità propedeutiche all’istituzione dei capitoli di bilancio dedicati 
all’attuazione del progetto europeo di cui trattasi;

 − di confermare quale responsabile amministrativo del 
progetto il Direttore Generale della D.G. Infrastrutture e 
Mobilità e quale responsabile operativo  dello stesso la 
Dirigente della Struttura Infrastrutture per lo Sviluppo Terri-
toriale e la Mobilità Sostenibile;

 − di autorizzare il Direttore Generale della D.G. Infrastrutture 
e Mobilità a recepire, durante l’attuazione del progetto, 
eventuali modifiche e/o integrazioni proposte dalla Com-
missione Europea che non comportino modifiche sostan-
ziali agli obiettivi e ai risultati attesi del progetto;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di autorizzare la partecipazione della Direzione Generale 
Infrastrutture e Mobilità, in rappresentanza di Regione Lombar-
dia, all’attuazione del progetto europeo sul Programma Spazio 
Alpino 2014-2020 e-MOTICON» (e-MObility Transnational strategy 
for an Interoperable Community and Networking in the Alpi-
ne Space) di cui si allega una scheda sintetica (ALLEGATO 1), 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e in 
relazione ai contenuti di cui alla scheda progetto, al piano fi-
nanziario di cui all’Application Form e al contratto siglato tra il 
Segretariato Congiunto (JS) e il capofila RSE agli atti dell’ufficio 
competente; 

2. di dare atto che la quota in capo a Regione Lombardia, 
per l’attuazione del progetto e-MOTICON» (E-MObility Transnatio-
nal strategy for an Interoperable Community and Networking in 
the Alpine Space) prevede un importo complessivo gestito da 
Regione Lombardia pari ad € 109.470,00 così composto:

 − 85% pari ad € 93.049,50 quale finanziamento a carico 
della commissione europea a valere sul Fondo europeo 
di Sviluppo regionale (FESR);

 − 15% pari ad € 16.420,50 quale cofinanziamento naziona-
le a valere sul fondo di rotazione per l’attuazione delle 
politiche regionali comunitarie (MEF_IGRUE);

e che la Direzione competente procederà alle attività prope-
deutiche all’istituzione dei capitoli di bilancio dedicati all’attua-
zione del progetto europeo di cui trattasi;

3. di confermare quale responsabile amministrativo del pro-
getto il Direttore Generale della D.G. Infrastrutture e Mobilità e 
quale responsabile operativo dello stesso la Dirigente della 
Struttura Infrastrutture per lo Sviluppo Territoriale e la Mobilità 
Sostenibile;

4. di autorizzare il Direttore Generale della D.G. Infrastrutture e 
Mobilità a recepire, durante l’attuazione del progetto, eventuali 
modifiche e/o integrazioni proposte dalla Commissione Euro-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Giovedì 16 febbraio 2017

– 35 –

pea che non comportino modifiche sostanziali agli obiettivi e ai 
risultati attesi del progetto;

5. di pubblicare il presente atto sul BURL di Regione Lombar-
dia e sul sito di Regione Lombardia dedicato alla Programma-
zione Comunitaria (http://www.ue.regione.lombardia.it) e di 
demandare al Dirigente competente la pubblicazione degli atti 
conseguenti e successivi come previsto dal d.lgs. n. 33/2013.

II segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———

http://www.ue.regione.lombardia.it/


Serie Ordinaria n. 7 - Giovedì 16 febbraio 2017

– 36 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1

SCHEDA PROGETTO e-MOTICON

SU PROGRAMMA SPAZIO ALPINO (AS)
PARTE 1 - INFORMAZIONI RELATIVE AL PROGETTO

PROGRAMMA Alpine Space (AS)
TITOLO PROGETTO e-MObility Transnational strategy for an Interoperable COmmunity and Networking in the 

Alpine Space
ACRONIMO e-MOTICON
DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROGETTO 
e-Moticon riunisce 15 partner da 5 paesi (Italia, Slovenia, Francia, Germania  e Austria), coinvolgendo 40 observer e 8 sponsor da 
ogni area di Programma e la Svizzera, includendo le autorità di gestione, organismi regionali, centri di ricerca e investitori privati. La 
partnership ha lo scopo di supportare le PPAA per assicurare uno sviluppo omogeneo della e-mobility, dispiegando una strategia 
innovativa transnazionale di integrazione tra la pianificazione territoriale, tecnologie e modelli d’impresa innovativi, sistemi di mobilità 
più sostenibili, strumenti e strategia in materiale di energia consentono l’ampia diffusione delle infrastrutture di ricarica elettrica (e-
cs) e un’operabilità più ampia.
Dopo l’analisi delle politiche, dei modelli d’impresa e soluzioni tecnologiche, e-Moticon realizzerà un libro Bianco sulla pianificazione 
dell’infrastruttura di ricarica elettrica (e-cs) innovativa per rispettare le richieste dell’e-mobility in una strategia AS transnazionale 
e piani d’azione regionale. Provvederà a realizzare un set di strumenti e testarli in 3 azioni pilota. Una comunità transnazionale 
coinvolgerà le PPAA e i rappresentanti del settore industriale della e-mobility, centri di ricerca e utenti finali (residenti e turisti) e le 
agenzie di trasporto pubblico per migliorare la capacità delle PPAA sulla pianificazione e-cs, cooperazione, trasferimento della 
conoscenza e favorire il consenso.

PRIORITÀ DEL PROGRAMMA 

AS

Priorità 2: Low Carbon Alpine Space

OBIETTIVO SPECIFICO DEL 
PROGRAMMA AS

Obiettivo Specifico: 2.2 Increase options for low carbon mobility and transport

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ OBIETTIVI PRINCIPALI DEL PROGETTO:
	 Contribuire a ridurre l’inquinamento da carbonio;
	 Costruire un contesto politico, tecnico, informativo ed economico per lo studio e la 

promozione della mobilità sostenibile nell’area dello Spazio Alpino;
	 Rafforzare il sistema di trasporto basato sull’uso di energia pulita;
	 Incrementare l’interoperabilità delle stazioni di ricarica;
	 Realizzare strumenti di pianificazione integrata di una rete di infrastrutturazione per la 

ricarica dei veicoli elettrici;
	 Sostenere le PPAA nello sviluppo omogeneo della mobilità elettrica, dotandole di una 

strategia transnazionale innovativa;
	 Integrare pianificazione territoriale, modelli di business innovativi e tecnologie, modelli 

di mobilità sostenibile, strumenti e politiche di efficienza energetica;

	 Sviluppare un’ottica di trasnazionalità ed interoperabilità del trasporto elettrico.
INTERVENTI PREVISTI:
•	 Analisi di scenario;
•	 Tre progetti pilota che dovranno dimostrare l’efficacia di un sistema di trasporto basato 

su un motore azionato ad energia elettrica. 

ATTIVITA’ IN CARICO A REGIONE LOMBARDIA:
1. Attività di comunicazione del progetto e-Moticon;
2. Implementazione dei contenuti tecnici inerenti le politiche regionali sulla mobilità elet-

trica a supporto di tutti i partner;
3. Collaborazione con la Provincia di Brescia nell’ambito del progetto pilota inerente la 

creazione di un front-office per cittadini e imprese.

RISULTATI ATTESI Il libro Bianco sulla strategia pianificata di infrastrutture di e-charging si focalizzerà su mo-
delli e-mobility più promettenti (trasporti pubblici, parco auto di imprese, mobilità condivi-
sa) e l’interoperabilità di e-cs (metodo di pagamento, localizzazione). 
Una comunità transnazionale basata sulla piattaforma web, si occuperà di capacity bu-
ilding (visite, formazione web, workshop) e elaborerà un memorandum of understanding 
(MOU) - per l’implementazione strategica dei risultati emoticon nelle politiche regionali e 
locali.

DURATA DEL PROGETTO 30 mesi 

Data di inizio 1/11/2016, data di chiusura 30/04/2019
BUDGET COMPLESSIVO Il Budget totale del progetto 2.085.556,10 €



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Giovedì 16 febbraio 2017

– 37 –

QUOTA PER REGIONE LOMBARDIA € 109.470,00 di cui:
•	 85% pari ad € 93.049,5 quale finanziamento a carico della commissione europea a 

valere sul Fondo europeo di Sviluppo regionale (FESR);
•	 15% pari ad € 16.420,5 quale cofinanziamento nazionale a valere sul fondo di rotazio-

ne per l’attuazione delle politiche regionali comunitarie (MEF_IGRUE).
CAPOFILA RSE  - Ricerca sul Sistema Energetico (ITA)
PARTNERS I partner di progetto sono: 

Italia: Province of Brescia, Piedmont Region, Veneto Region- Logistics Section, Lombardy 
Region;
Austria: City of Klagenfurt, Alpine Pearls – AP (Salzburg),
 Slovenia: Soča Valley Development Centre, Business Support Center (BSC), Kranj Regional, 
Development Agency of Gorenjska;
Francia: Pôle Véhicule du Futur, Rhônalpénergie-Environnement,
Germania: Economic Development Agency Berchtesgadener Land, University of Applied 
Sciences Kempten, B.A.U.M. Consult GmbH München, Bayern Innovativ GmbH.

PARTE 2 – INFORMAZIONI RELATIVE AL PROPONENTE
DIREZIONE GENERALE PROPONENTE Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità
RESPONSABILE LEGALE DEL PROGETTO Aldo Colombo
DIRIGENTE RESPONSABILE Silvana Di Matteo
RESPONSABILE OPERATIVO

OBIETTIVO PRS (codice e titolo) TER 1001.314          Sviluppo forme innovative di mobilità 

TER 1001.314.3       Azioni per la mobilità elettrica

SINERGIE CON ALTRE INIZIATIVE 
REGIONALI (eventuali)

-

NOTE 

Data ultimo aggiornamento 07/02/2017


